
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3279 DEL 05/12/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PNRR -  MISSIONE 4 – COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 3.3  “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA PER L’INTERVENTO DI “RECUPERO 
STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SACRO CUORE 
CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4. IMPEGNO SPESA PER LA 
VALUTAZIONE DEL PROGETTO ANTINCENDIO, AI SENSI DELLA LEGGE 
966/05, AL COMANDO VV. DEL FUOCO DI MESSINA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PNRR -  MISSIONE 4 – COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 3.3  “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA PER L’INTERVENTO DI 
“RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
SACRO CUORE CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4. IMPEGNO SPESA 
PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO ANTINCENDIO, AI SENSI DELLA 
LEGGE 966/05, AL COMANDO VV. DEL FUOCO DI MESSINA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR 
del 10 marzo 2023 n. 17 con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il Decreto del Ministro 
dell’Istruzione e Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320 e si è approvata la programmazione regionale Edilizia 
Scolastica;

• Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4;

• Che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’Intervento in 
questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione Siciliana, 
giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot n. 10986 del 
30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” rientra nel PNRR così come 
previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

•• Che con Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 si è proceduto ad accertare l’entrata ed impegnare 
la complessiva somma di € 1.113.500,00 finanziata con il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 
6 Dicembre 2022 n. 320-  -  nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR – Missione 4 – 
Componente 1- Investimento 3.3  “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica“ - 
Unione Europea – Next Generation EU -   alal  capitolocapitolo  didi  entrataentrata    544544  --  codicecodice  bilanciobilancio  4.02.01.01.002,4.02.01.01.002,  
“Trasferimento“Trasferimento  statalestatale  perper  RecuperoRecupero  strutturalestrutturale  ee  messamessa  inin  sicurezzasicurezza  delladella  scuolascuola  elementareelementare  SacroSacro  Cuore”,Cuore”,  
esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2023,2023,  gestionegestione  competenzacompetenza  eded  impegnataimpegnata  inin  uscitauscita  aa  caricocarico  del p.f. 2.02.01.99.999, 
missione programma 04.02, capitolo 5635”,”,  esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2023;2023;  

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 22.11.2023  con la quale sono stati affidati in favore 
dell’operatore economico Impresa Fazio Antonino con sede in Barcellona P.G. in Via Stretto garrisi n. 53,Cod. Fisc. e 
P.I. 02828980835, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori dii  ”” Recupero strutturale 
e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, che ha presentato il ribasso del 33,818%  e quindi per un’offerta 
economica pari ad € 558.852,82 oltre oneri di sicurezza pari ad € 25.581,25 non soggetti a ribasso d’asta;

ACCERTATO che per l’Intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, questo Ente 
deve provvedere urgentemente alla valutazione del progetto antincendio, da parte del Comando Vigili del Fuoco di 
Messina, ai sensi della legge 966/05, sulle attività  principali e sulle attività secondarie soggette a controllo di 
prevenzione incendi; 

CONSIDERATO che per procedere alla valutazione del progetto antincendio da parte del Comando Vigili del Fuoco di 
Messina si rende necessario provvedere al pagamento dell’importo totale di € 252,00 tramite pagoPA oltre spese di 
commissione pari ad € 2,50 per il versamento alla Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Messina;

DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione a carico del capitolo  04022.02.00056350“TrasferimentoTrasferimento  statalestatale  perper  
RecuperoRecupero  strutturalestrutturale  ee  messamessa  inin  sicurezzasicurezza  delladella  scuolascuola  elementareelementare  SacroSacro  Cuore”,Cuore”,  imp.imp.  656/2023656/2023  ––  HHHH  
428/2023,esercizio428/2023,esercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  competenza,competenza,  (giusta(giusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  515515  deldel  29.06.2023);29.06.2023);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77;  

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

RITENUTO,  alla luce di quanto sopra,  l’urgenza di dover procedere all’impegno di spesa pari ad € 252,00 per la 
valutazione del progetto antincendio da parte del Comando Vigili del Fuoco di Messina;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  il principio   contabile applicato alla competenza finanziaria (Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

VISTO il D.Lgs.n.118/2011;  

P r o p o n e

1. Di dare atto che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’Intervento 
in questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione Siciliana, 
giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot n. 10986 del 
30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” rientra nel PNRR così come 
previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021;

2. Di dover impegnare la somma di € 254,50 comprensivo di € 2,00 per spese di commissione in favore del Comando 
Vigili del Fuoco di Messina, Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Messina, tramite PAgoPA per la valutazione del 
progetto antincendio, ai sensi della legge 966/05, relativo al progetto per  l’Intervento di “Recupero strutturale e 
messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” - CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4 per le motivazioni di cui 
in premessa con imputazione a carico del capitolo 04022.02.00056350 “TrasferimentoTrasferimento  statalestatale  perper  RecuperoRecupero  
strutturalestrutturale  ee  messamessa  inin  sicurezzasicurezza  delladella  scuolascuola  elementareelementare  SacroSacro  Cuore”,Cuore”,  imp.imp.  656/2023656/2023  ––  HHHH  428/2023,esercizio428/2023,esercizio  
finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  competenza,competenza,  (giusta(giusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  515515  deldel  29.06.2023);29.06.2023);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

3. Di Dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 
4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

4. Di dare atto che per l’Intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, questo 
Ente deve provvedere urgentemente alla valutazione del progetto antincendio, da parte del Comando Vigili del 
Fuoco di Messina, ai sensi della legge 966/05, sulle attività  principali e sulle attività secondarie soggette a controllo 
di prevenzione incendi; 

5. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

7. Di  dare atto che la mancata attuazione della  suddetta spesa e, quindi, del servizio alla stessa connesso potrebbe 
arrecare nocumento per l’Ente atteso che oltre che adempiere ad un obbligo di legge, si configura quale servizio 
indifferibile a tutela della sicurezza della collettività;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


